
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Central

quinta-feira, 14 de outubro de 2021 Ano XI - Edição nº 01136 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Central publica

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A3D39CBF9701B99D1BAAA333F2C1642D



quinta-feira, 14 de outubro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01136 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Central

SUMÁRIO
• PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 006CRED-IN/2021 -  CREDENCIAMENTO Nº 006/2021 - AVISO DE RATIFICAÇÃO

• CONTRATO 495-2020-  EXTRATO DE ADITIVO Nº 03

• 017PRP-2021 - EXTRATO - ATA REGISTRO DE PREÇO

• PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009PP/2021 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2021 -  AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A3D39CBF9701B99D1BAAA333F2C1642D



quinta-feira, 14 de outubro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01136 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central
Credenciamento

 
 

 
 

 
 

 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 006CRED-IN/2021 

 
CREDENCIAMENTO Nº006/2021 

 
 
O Município de Central Bahia, torna pública a homologação/ratificação do processo supra, cujo objeto versa sobre ao credenciamento 

de pedreiros, ajudantes de pedreiro, pintores, carpinteiros, eletricista e encanador, por hora trabalhada, para prestação de serviços de 

manutenção dos serviços públicos deste município de central, consequentemente, a adjudicação do objeto licitado em favor dos 

credenciados abaixo indicados, a fim de que produza os efeitos legais e jurídicos pertinentes. Data. 13/10/2021. Renato Pereira de 

Santana – Prefeito.  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 

PESSOA JURÍDICA/FISICA SITUAÇÃO 

VALDINEI SILVA SANTOS CREDENCIADA 

VALDANIO SILVA SANTOS CREDENCIADA 

VITOR HAGE GARCIA DOS SANTOS CREDENCIADA 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9294E41BB4E8CD88F5BB31DC8B401BC7

quinta-feira, 14 de outubro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01136 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 14 de outubro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01136 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central
Termo Aditivo

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 
CNPJ Nº 14.136.816/0001-51 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Termo Aditivo de Prazo 03. Contrato nº 495/2020. Contratante: MUNICÍPIO DE CENTRAL. Contratada:A. M. DA SILVA 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-ME. Objeto: aditivaro prazo do contrato por mais 90 (noventa)dias, com início em 22/09/2021 e 
término em 21/12/2021. Data daassinatura: 17/09/2021.Renato Pereira de Santana- Prefeito. 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D9E02411507619D9662BF3555A2CFA15

quinta-feira, 14 de outubro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01136 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 14 de outubro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01136 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central
Pregão Presencial

 
 

PROCESSO ADMNISTRATIVO 009PP/2021 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 
O Municípiode Central, Bahia, comunica aos interessados que homologou o procedimento licitatório do Pregão 
Presencial supra, cujo objeto versa sobre a contratação de empresa especializada em Acondicionamento, Coleta, 
transporte, tratamento e destinação final de resíduos de saúde CLASSES A, B e E, produzidos nas unidades de saúde 
da sede e interior do município de Central, adjudicando o objeto em favor da empresa VITÓRIA SERVIÇOS LTDA EPP  
(CNPJ nº 12.398.727/0001-58), no valor global estimado de R$ 59.400,00. Data: 13/10/2021. Renato Pereira de 
Santana - Prefeito. 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12CAC185B4853E40B8D5801148444A49

quinta-feira, 14 de outubro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01136 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 14 de outubro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01136 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central
Pregão Presencial

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 
CNPJ Nº 14.136.816/0001-51 
 

Extrato de Ata 
 Pregão Registro de Preço 017/2021 

 
Ata de Registro n.: 017PRP/2021; Modalidade de Licitação: Pregão Presencial para Registro de Preço n. 017/2021; Partes 
Contratantes: MUNICÍPIO DE CENTRAL e MILENA SANTOS DE SOUZA 06734937500 (CNPJ Nº 36.819.492/0001-99); Preços 
Registrados. Objeto: aquisição futura e eventual, gêneros alimentícios (hortifrúti), para atendimento das secretarias municipais. Data: 
16/08/2021. Vigência: 12 (doze) meses; Ordenador de Despesa: Renato Pereira de Santana– Prefeito. 
 
Lote - 01 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO   UND QUANT. 
VALOR 

UNITÁRIO 

1 

Alho-De primeira, sem a réstia. Número 4 O produto 
devera obedecer a legislação especifica e a 
regulamentação técnica, vigilante da ANVISA. Alho de 
1a qualidade acondicionado. 

KG 250  R$      28,00  

2 

Banana Café-De primeira, apresentação grau de 
maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em condição adequada para 
consumo. 

DÚZIA 2.110  R$      11,00  

3 

Batata doce-De primeira, apresentação grau de 
maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em condição adequada para 
consumo.  

KG 2.000  R$        4,00  

4 

Batata Inglesa -De primeira, apresentação grau de 
maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em condição adequada para 
consumo.  

KG 1.500  R$        5,00  

5 

Cebola-De primeira branca apresentando grau de 
maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em condições adequadas 
para o consumo. O produto devera obedecer a 
legislação especifica e a regulamentação técnica, 
vigente da ANVISA. 

KG 1.650  R$        4,00  

6 

Cenoura-De primeira, apresentação grau de maturação 
tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte 
e a conservação em condição adequada para consumo. 
O produto devera obedecer a legislação especifica e a 
regulamentação técnica, vigente da ANVISA. 

KG 900  R$        3,00  

7 
Chuchu-De primeira, apresentação grau de maturação 
tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte 
e a conservação em condição adequada para consumo. 

KG 400  R$        4,00  

8 

Pimentão-De primeira, apresentação grau de 
maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em condição adequada para 
consumo.   

KG 200  R$        5,00  

9 

Tomate-De primeira, apresentação grau de maturação 
tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte 
e a conservação em condição adequada para consumo. 
O produto devera obedecer a legislação especifica e a 
regulamentação técnica, vigente da ANVISA. 

KG 3.000  R$        3,80  

10 

Beterraba- De primeira, apresentação grau de 
maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em condição adequada para 
consumo. Em Kg. 

KG 300  R$        3,00  

11 

Abóbora- De primeira, apresentação grau de maturação 
tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte 
e a conservação em condição adequada para consumo. 
Em Kg. 

KG 500  R$        2,50  

12 

Quiabo- De primeira, apresentação grau de maturação 
tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte 
e a conservação em condição adequada para consumo. 
Em Kg. 

KG 200  R$        7,00  

13 
Repolho - De primeira, apresentação grau de 
maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o 

KG 300  R$        3,90  

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A3D39CBF9701B99D1BAAA333F2C1642D



quinta-feira, 14 de outubro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01136 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central

 

transporte e a conservação em condição adequada para 
consumo. Em Kg. 

14 

Coentro- De primeira, apresentação grau de maturação 
tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte 
e a conservação em condição adequada para consumo. 
Em Molho. 

MOLHO 700  R$        2,80  

 
Lote – 02 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO   UND QUANT. 
VALOR 

UNITÁRIO 

1 

 ABACAXI: de primeira, in natura, apresentando grau de 
maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em condições adequadas 
para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos 
e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

UND 1.010  R$        3,80  

2 

 BANANA PRATA:  de primeira, in natura, 
apresentando grau de maturação tal que lhe permita 
suportar a manipulação, o transporte e a conservação 
em condições adequadas para o consumo. Com 
ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo 
com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

DÚZIA 2.600  R$        4,80  

3 

 MAÇÃ:  de primeira, in natura, apresentando grau de 
maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em condições adequadas 
para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos 
e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

UND 2.000  R$        0,90  

4 

 MELÃO:  de primeira, in natura, apresentando grau de 
maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em condições adequadas 
para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos 
e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

KG 1.000  R$        3,80  

5 

 MAMÃO GRANDE:  de primeira, in natura, 
apresentando grau de maturação tal que lhe permita 
suportar a manipulação, o transporte e a conservação 
em condições adequadas para o consumo. Com 
ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo 
com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

KG 850  R$        3,00  

6 

 MANGA:  de primeira, in natura, apresentando grau de 
maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em condições adequadas 
para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos 
e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

KG 800  R$        2,50  

7 

 MORANGO:  de primeira, in natura, apresentando grau 
de maturação tal que lhe permita suportar a 
manipulação, o transporte e a conservação em 
condições adequadas para o consumo. Com ausência 
de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a 
Resolução 12/78 da CNNPA. 

KG 400  R$      19,00  

8 

 PÊRA:  de primeira, in natura, apresentando grau de 
maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em condições adequadas 
para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos 
e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

UND 750  R$        3,00  

9 

 UVA VERMELHA:  de primeira, in natura, 
apresentando grau de maturação tal que lhe permita 
suportar a manipulação, o transporte e a conservação 
em condições adequadas para o consumo. Com 
ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo 
com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

KG 500  R$      10,00  

10 

 UVA VERDE:  de primeira, in natura, apresentando 
grau de maturação tal que lhe permita suportar a 
manipulação, o transporte e a conservação em 
condições adequadas para o consumo. Com ausência 
de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a 
Resolução 12/78 da CNNPA. 

KG 500  R$      10,00  

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A3D39CBF9701B99D1BAAA333F2C1642D



quinta-feira, 14 de outubro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01136 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central

 

11 

AMEIXA:  de primeira, in natura, apresentando grau de 
maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em condições adequadas 
para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos 
e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

KG 100  R$      10,00  

12 

GOIABA:  de primeira, in natura, apresentando grau de 
maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em condições adequadas 
para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos 
e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

KG 750  R$        4,70  

13 

LARANJA:  de primeira, in natura, apresentando grau 
de maturação tal que lhe permita suportar a 
manipulação, o transporte e a conservação em 
condições adequadas para o consumo. Com ausência 
de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a 
Resolução 12/78 da CNNPA. 

CENTO 50  R$      45,00  

14 

MILHO VERDE:  de primeira, in natura, apresentando 
grau de maturação tal que lhe permita suportar a 
manipulação, o transporte e a conservação em 
condições adequadas para o consumo. Com ausência 
de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a 
Resolução 12/78 da CNNPA. 

ESPIGA 4000  R$        0,85  

15 

TANGERINA:  de primeira, in natura, apresentando grau 
de maturação tal que lhe permita suportar a 
manipulação, o transporte e a conservação em 
condições adequadas para o consumo. Com ausência 
de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a 
Resolução 12/78 da CNNPA. 

DÚZIA 200  R$        7,00  

16 

LIMÃO :  de primeira, in natura, apresentando grau de 
maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em condições adequadas 
para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos 
e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.

KG 450  R$        5,00  

17 

MELANCIA:  de primeira, in natura, apresentando grau 
de maturação tal que lhe permita suportar a 
manipulação, o transporte e a conservação em 
condições adequadas para o consumo. Com ausência 
de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a 
Resolução 12/78 da CNNPA. 

KG 1.400  R$        1,90  

18 

MARACUJÁ:  de primeira, in natura, apresentando grau 
de maturação tal que lhe permita suportar a 
manipulação, o transporte e a conservação em 
condições adequadas para o consumo. Com ausência 
de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a 
Resolução 12/78 da CNNPA. 

CENTO 40  R$      40,00  

19 

COCO FRESCO:  de primeira, in natura, apresentando 
grau de maturação tal que lhe permita suportar a 
manipulação, o transporte e a conservação em 
condições adequadas para o consumo. Com ausência 
de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a 
Resolução 12/78 da CNNPA. 

UND 210  R$        3,00  

20 

Amendoim – Cru, sem casca com pele, embalagem de 
1 kg, em condições adequadas para o consumo. Com 
ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo 
com a Resolução 12/78 da CNNPA. 

KG 500  R$      10,00  

21 

Amendoim – Cru, com casca com pele, embalagem em 
Saca de 15 kg, em condições adequadas para o 
consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e 
larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.

SACA 280  R$    195,00  

 
  

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A3D39CBF9701B99D1BAAA333F2C1642D


		2021-10-14T15:15:55-0300




